magnum neque valde mite (neque ob partē
scilicet, neque ob magnitudinem in essentia
propria, neque ob morem, magnum valde,
aut contra exiguum & contemnendum) ipsi-
que neque difficulte, neque omnino facile vlace-
ra sanescant. Nimis ob carnis & reliqua-
rum partium naturalem temperiem quibus-
dam facilē magna, quibusdam difficultē etiā
exigua vulnera sanescunt: Itaque sint omnia
mediocria: si curetur statim ab initio decum-
bens, & nequaquam vlcus eleuet, magis sine
phlegmone transiger, & multo citius sanus ita
fiet, quam si curaretur ob ambulans, quia par-
tem vulneratam in requie & figura indolente
retineri oportet, crure ergo vulnerato mini-
mè deambulandum est: verum si cum se in
lecto continuerit à principio, velit quinta aut
sexta die, aut superiori aliqua, ut quarta, aut
tertia, deambulare, magis utique dolebit tūc,
quam si statim à principio deambulans cura-
retur. Nam si videimus hominem sanū, quod
in lecto se quatuor aut quinque dies, laxatis
musculis cōtinuerit, deinde vix posse ambu-
lare, & dolere cruribus, quanto magis dole-
bit, si & vulneratus, & decubere iam solitus
ambulet: & dolore lādetur multum quia flu-
xionem nouā ad vlcus mouebit dolor? Quare
consultū erit eum cui non vacet decumbere

DE RATIONE VICTVS

vsque ad morborum inclinationes , neque à principio molliter tractari, sed si res ferat , & neque decumbentes & domo exeuntes currentur , si magnitudo morbi id aliquo modo ferat. Non solum autem hoc in ulceribus, sed in alijs etiā omnibus morbis ita habet. Quod si is qui cæperat curari decumbens die aliqua non tantum deambulare cæperit, sed etiam se afflixerit, hoc est multum laborauerit, multo magis lædetur , quām si à principio deambulans curatus esset, quia à deambulatione ad laborem minor mutatio est , quā à quiete ad laborem. Lædetur quidem etiam qui à deambulatione blanda mutabitur ad laborem, verum non proinde licet curare quenquam à principio laboratē, nam ne possit quidem: deambulantes verò licet, eos qui non sint gravioriter vulnerati, & non possint quitem retinere. Colligit deinceps ex dictis quod sāpè iam dictum est. Omnino igitur (inquit) testimoniūm sibi præbent mutuō hæc omnia , quod omnia repente & mutuō supra mediocritatē mutata, in hæc, & in illa, lædunt. Multiplex igitur secundum ventrem læsio est , si ex multa vasorum inanitione repente offeratur multū. Multiplex dicit, quia & multū datur, & quia repente , & quia ex multa inanitione , quodcunque enim seorsum læderet. Addit, sed & secum-

secundum reliquū corpus, si ex multo otio repente in multū labore veniat, multo plus lædit quā si ex multa exhibitione in multā vasorum inanitionē mutatio fiat. Oportet quidē & corpus his quiescere: atque si ex multa defatigatione repente in otium & segnitiem incidat. Oportet autē & his ventrē quiescere à multo cibo: alioqui laborem in corpore facient, & totius corporis grauitatem. Hic locus non eodem modo legitur in omnibus codicibus, ramen in nullo non & mutilus, & inordinatè scriptus, quare non potest bene enarrari, nisi prius restituatur. Legendū verò ita est. Sed & secundū reliquū corpus si ex multo otio repente in multum laborem veniat, multo plus lædit, quam si ex multa defatigatione repente in otium incidat: atq; si ex vasorum inanitione in multum cibum, quam si ex multa exhibitione in multam vasorum inanitionem mutatio fiat. Oportet quidem & corpus illis quiescere: oportet autem & his ventrem quietcere à multato cibo. Alioqui laborem in corpore facient, & totius corporis grauitatem. Itaque dicit Hippocrates cibum multum esse, quod in reliquo corpore laborem, cibi detractionē esse otium ventriculi. Læsionem verò majorem affectre mutationem ab otio ad laborem quam à labore ad otium. Quia otium post la-

DE RATIONE VICTVS.

borem ut medela propria est. Oportet enim illis qui laborauerint, corpus quiescere, & illis qui multum cibi ingeserint ventrem quiescere à multo cibo: alioqui laborantes citra intermissionem, laborem in corpore facient, & intolerabilem defatigationem: comedentes verò, neque unquam abstinentes, facient totius corporis grauitatem. Huc respexit etiam antea dicens, ciborum adiectioni studēdum multo minor detrahere verò sape expedit. Ni mirum maiori cum periculo fit mutatio ad plus, quam ad minus cibi, ut in otium quam in laborem: & hinc accedit noua ratio, qua in morbis procedendum est, detrahendo potius quam addendo. His dictis ponit finem huic disputationi, dicens, plurimus mihi sermo habitus est de mutatiōe victus, & in alia & alia, hoc est, non tñ secundū cibū aut potū, sed & secundū labore, & alia oīa. Ad omnia igitur utile est hæc nosse, sed id, id est sed præcipue ad id de quo sermo etat, quod in acutis morbis ad sorbitiones mutat ex vasorum inanitione. Id est præcipue autem ad eū sermonē quo refutauimus medicos, quod in acutis morbis mutaret ad sorbitiones ex inatione vasorum. Mutandum dū emus (inquit) ut ego iam iubeo: mutandum scilicet ab eo cibo quo bene valentes vtebantur, ad eum qui ægrotantibus iam congruit,

gruit, consideratis virium robore & morbo & consuetudine, & natura, & habitu hominis, vt antea dicebatur. Deinde, hoc est, postquam data sit ea potio quæ congruat, non est transendum ad sorbitiones (neque verò ad aliū victum crassiorem) antequam morbus concoctus sit, aut aliquod aliud signum appareat, vel secundum intestinum vacuatorium aut irritatorium, aut secundum hypochondria qualia scribentur signa. Hoc est antequam morbus finitus sit, vel saltem inclinet, per concoctionem, & insensilem solutionem, vel per iudicationem. Quoniam enim iudicationes constant euacuationibus ipsis, vt euacuatione per aluum, aut aliam aliquam partem, & decreto rijs signis, vt irritationis sensu inintestinis, que deiectiones antecedit, & hypochondriorum reuulsionibus quæ solēt antecedere fluxus sanguinis ex natibus, & murmure quod antecedere solet fluxum alui, insinuans iudicationē, dicit, anteq̄ aliquod aliud signū appareat vel secundum intestinum vacuatorium aut irritatorium, aut secundum hypochondria, qualia scribentur signa. Scribentur verò hæc procedente opere libro vltimo.

Vigilia fortis potus & cibos crudos, & incoctiores facit. Et quæ in contraria fit mutat.

DE RATIONE VICTVS.

somnus *tio* *disolutus* *corpus*, & *excoctionem* & *capi-*
tis *grauitatem* *facit*.

VI detur præter rem nunc meminisse læsiōnum quas vigilia nimia & nimius somnus inferre possunt, non tamē omnino præter rem hoc facit, sed quia dixerat, non solum in cibo & potu, sed omni alia in re quæ ad victū pertineat, mutationem repentinam periculosa esse. Oporteret nūc dicere quasnoxas res singulæ in quas mutari corpora cuenit, facere possint, id verò in omnibus præstare non posset, nisi opus futurum esset longissimū, & proprium argumentum quod de ratione victus in acutis est, excessum. Præstat verò id in præcipuis & maxime necessarijs passionibus ut in cibo & potu, motu & quiete fecit, & somno ac vigilia nunc facit. Atque adeo in his ipsis non omnes noxas percurrit, sed eas præcipiè quæ ad victimū referuntur, ut cruditatem & incoctionem, quæ vitia sunt commutationis alimentorum. Vigilia enim incoctionē ciborum potuumque concoctionis faciet, si quidem somnus concoctionem tantopere iubat: at qui non solum ciborum. Sed & succorum à quibus morbi sunt, siquidem dicebatur nuper, vigiliæ coincidunt eis ob quas non coquitur morbus: & nimius somnus faciet iā

non

non coctionem solū, ut cū moderatus est, sed excoctionem etiā, hoc est corruptionē eā quæ cōcoctioni nimiæ succedit. Nimirū si carnes mox ac perfectè elixatæ sunt igne à mouentur esuierunt idoneæ, & paratæ optimè, sin autē tunc quoque plurimum ad ignem nimium detineantur, dissoluentur plus æquo, & vitiabūtur. Quod vitium vocatur excoctio. Simile quiddam accidit cibis & potibus, ac succis omnibus, quibus nostra corpora alūtūr, per nimium somnum. Nimirum cum non distribuantur tempestiuè per totum habitum corporis, & quæ oportet egerantur, sed per nimiū somnum morentur etiam cùm cocti sint in intimis partibus, vitiantur, & nerui imbibentes succos quos oportuit distribui ac dissipari, emolliuntur, vnde corpus dissoluitur, & excrementa denuo efumant vndique: vnde caput grauatur. Non tamē has solum noxas hęc possunt afferre. Nam præter hęc vigilia afferit aliquando delirium, & extenuationē partium & dissipationē spirituū, ac nimiam siccitatē: siquidē primo cap. prognostici post pelsima illa vultus signa dicit, interrogare oportet, an vigilauerit homo, quasi ob vigiliam illa omnia fieri possint. Iam verò somnus quibusdā occasionibus semper lædit, auget enim rigores, horrores, & frigora, quin etiam febres

DERATIONE VICTVS.

febres nisi iam paroxysmi manifestè inclinēt:
sed præter has occasiones in morbis lethali-
bus laborem facit, ut primo aphor. secundè se-
ctionis dicitur, quia scilicet si parati sunt ho-
mines ad cōvulsiones, aut graues quascunque
cerebri passiones, hæc affert, si internis inflam-
mationibus laborant, has auget. Itaque pluri-
ma mala afferre possunt vigilia & somnus,
suntq; ambo cum modum excedunt, non ut
signa solum, sed ut causæ etiam, mala. Hip-
pocrates verò nolluit hic percurrere om-
nia, quia non erat hic locus, sed ut
diximus, propter vietum in
hæc deuenit.

LIBER TERTIVS.

*VLCE autem vinum,
& vinosum, & album
& nigrum, & aquā mul-
sam, & aquam, & oxy-
meli, his signis oportet di-
finire in morbis acutis,*

HAec tenus duobus libris est refutata vi-
ctus ratio qua Gnidij medici utebantur,
traditeque generatim regulæ , quas in
eius institutione teneri oportet: hoc tertio de
facultatibus eorum rerum, quarum in victu a
cutorum usus est, agit, acturus in quarto(si mo-
do Hippocratis est ille liber) de morborum
acutorum speciebus sigillatim. Non tamē hic
de omnibus agit, sed de solis potionibus cum
enim tres differentiæ sint, potiones, sorbitio-
nes, & cibi , ciborum in valde acutis nullus
Hippocratis temporibus erat usus(neque pro-
fectō est necessarius)sorbitionibus non adeo
multis utebantur, sed ut omnium optima, pti
sana, cuius facultates libro secundo dictæ sunt
dissertissimè. Superest ut in hoc agatur de po-
tionibus: consuetæ autem erāt quatuor, vinū,
aqua, mulsa, & oxymeli. Nunc multo plures
sunt.

DERATIONE VICTVS

sunt, nam serapia omnia, & que iulepa, & que
apoizimata vocantur. Hippocrates ergo dedi-
ctis quatuor agit, & de vino omnium primo,
cuius differentias proponit in initio dicēs, dul-
ce autem viaum, & vinorum, & album, & ni-
grū, addit, & aquam mulsam, & aquam, et o-
xymeli, his signis oportet diffinire in morbis a
cutis, hoc est, ex his quæ de eorū facultatibus
dicentur intelliges, quo morbo acuto, & qua
occasione, quocūque eorū opus sit. Hoc qui-
dem est, quod lib. primo non longè à princi-
pio dicebatur, his verbis, p̄ebere aut mulsam
aut vinum, aut quodcumque magis quadrabit.
Quod sit autem accommodatisimum in si-
gulis modis dicetur. His verbis citabatur lo-
cus hic, qui nunc enarrati incipit. Mulsam, aqua
& oxymeli, aut differentias non habent, aut
non tam insignes quam vinum, proinde in hac
propositione solius vini nominavit differen-
tias. Quāquā Gal. diminutè atque inordinate
id factum putat, quia non scorsum dicuntur
differentiae à colore, odore, sapore, substantiæ
modo, & facultatibus, cùm ex quinque his dif-
ferentiæ capi possint, & in ijs etiam differen-
tijs quæ dicuntur omittantur plerique, cū
vini rufi & flavi, & rubri mentio non fiat. Ve-
rum Hippocrates suo consuero breuiloquio
vitæ, non persequitur omnes differentias (nā
neque

neque in vlla alia disputatione consueuit) attin-
git solum præcipuas, vt ex ijs aliae intelligan-
tur. Nos ergo ordine persequamur omnes,
deinde ijs quas attigit Hippocrates, accómo-
demus. Vinū ex dictis quinque accipit differē-
tias: colore, odore, sapore, substātia, facultate.
Ex colore habet quinq; nā album, fuluū seu
ruffum, flauū, rubrum, & nigrum est: ex odo-
re tres: nam aut bene olens, aut malè, aut odo-
ris est expers: ex sapore quatuor: nam dulce, a-
cidū, acerbum, aut acre, est: ex substantia tres
nam crassam aut tenuē, aut mediocre: ex viri-
bus duas primum intēsione aut remissione di-
uersas, quia est aut vehemens quodque vino-
sum dicitur, aut aquosum, & quod oligopho-
rū, appellatur: deinde multas alias ex differē-
tia virtutum, quia diureticum est, aut facilitās
sputum, aut adstringens, mouens vae aluum,
aut somniferum, aut cōcoctionem insigniter
iubans, & quæcumque alia vinum p̄estare po-
test, siue bona siue mala: nam & caput grauā-
tia, & neruos tentantia sunt, alia plus alijs.

Quoniam verò hæc genera quinque secundū
quæ hæ partitiones fiunt diuersa sunt, & ne-
que contraria, neque alia sub aliis posita, con-
stat differentias illorum posse mutuo commis-
certi, vt dulce, & debile, odoris expes, crassum
& ruffum, aut nigrum: & nigrū & crassum &
auste-

DERATIONE VICTVS.

austerum: non tamen possunt æque commis-
ceri omnia, quia quædam quibusdam neces-
satio incident. Non enim potest album esse
crassum, neque nigrum tenue, potest tamen
vtrunque esse vinosum & forte, aut aquosum
& debile, & acre, aut acerbum. Hippocrates,
ergo saporum differentias attigit, quandoqui
dem dixit, dulce: & colorum, quandoquidem
album & nigrum: & facultatis, quandoquidem
vinosum. Odoris non meminit, neque substâ-
tiæ modi, quod hæc cætera maxima ex parte
consequatur. Alba enim tenuia, nigra crassa,
plus minùsue vtraque, sunt: fortia, odora, de-
bilia inodora sunt. Colorum quodammodo
omnium, quodammodo etiam non omnium
meminit. Nam primùm quidem vinum, albū
aut nigrum tantum est, deinde in albis sunt, al-
bum, ruffum, & flauum: in nigris, rubrum, &
nigrum. Nominavit ergo primas differentias
quibus continentur omnes, non tamen perse-
cutus est etiam vltimas. Dicens autem dulce
& vinosum, videtur amethodè numerasse, di-
cturus dulce & acre, aut dulce & acidum: vel
aquosum & vinosum, percontraria enim o-
porteret procedere partitionem: cæterum non
præter methodum id dicit Hippocrates, Sed
consueto breuiloquio innuens plura quam di-
cantur: nimis dulce & vinosum nomina-
uit,

aut, ut contraria, quod scilicet dulce non possit esse vinosum. Cum enim dulcedo moderati cuiusdam saporis sit soboles, non potest quod dulce, non esse debile vinum. Hoc vero iusta Hippocratis sententiam dici palam fiet mox ex ijs quæ subiunget, sed & ex ijs quæ antea, cum diceret, ut minus quis dixerit mirabile esse dulce & vinosum vinum reperire mutata non idem posse. Nimirum ibi dixit mutationem talium vinorum esse noxiā, mutationes vero sunt ex contrariis in contraria.

Dulce quidem vinum minus grauat caput quam vinosum, & minus mentem ferit, & magis deectiones mouet per intestinum quam alterum. Facit autem viscera magna, hepar, & lienem. Non est igitur conueniens pycrocholis, quia siticu*losum* est talibus. Verum et flatuosum intestinis superioribus, non quidem inimicum intestinis infernis secundum rationem flatus. At qui non valde penetrans est flatus a dulci vino, sed moratur circa hypochondria. Etenim minus hoc urinas mouet quam vinosum album. Sputum autem magis educit quod dulce est, quam alterum. Et sane quibus

DE RATIONE VICTVS.

*epotum, siticulorum est, his minus quam vinum
alterum educit.*

Vinosos homines ratiō solere amare vinū dulce, & eos qui dulci delectentur vinosos non dici, eo q̄ sapor dulcis nō videatur esse vini proprius, sed alienus, Aristote. dicit ; se. cione problematum, verū hoc non prohibet inebriari multos vino dulci : ipsamet causa qua Hippocrates dicit, minus grauare caput, quam vinorum, & minus ferire mentem. Nimirum quia debilius est, & moderatius, minus fert mentem eadem mensura potū, & quia debilius, facilius potatur, ab ijs qui dulcibus delectantur, & ita s̄xpe potatur vīque ad ebrietatem: ob idque quibusdam visum est, vinū dulce inebriare magis quam reliqua vina; falsum tamen est, si id in vini natura esse putetur, ac non potius in nimia copia qua ingeritur. Illud solum mihi videtur verè dici posse, quod & de diluto Aristote. eadem problem. sectione dicit, nimirum tardius inebriare, tamen semel ab eo factam, tardius ebrietatem disoluī, q̄a crassisores & frigidiores sunt vapores illius. Eadem ratione minus urinas mouet, quam vinorum album, & quia minus mouet urinas, magis mouet deiectiones. Ut enim urinæ copia deiectiones minuit, ita & urinæ in-

minuto deiectiones auget: quām vinosum ergo & album, hac causa deiectiones magis mo uet: quām rubrum autem, aut nigrum, acidum, aut acerbum, quod hæc album adstringunt. Facit hepar & lienem magna, non solum quia flatuosum est, et eius flatus moratur in hypochondrijs, sed etiam quia hæc intumescent dulcibus, repleta succis, atque adeo schirros aliquando contrahentia, quia cū grata illis quæ dulcia sint, trahuntur audius, & deponuntur tardius. Ob id non est conueniens pycrocholis, quia siticulosum est talibus Cū enim dulcia omnia facile mutentur in billem, & male permeant per hepar, replēt illud bile: quare biliosi plurimū ab illis ləduntur, at que ita à vino dulci, quod velut inomeli est, bille austi, siti maxima torquentur: inultò sanè magis, quā si vinoso uterentur. quia etsi hoc calidius est, tñ minus moratur, in hypochondrijs. Verū & flatuosum est intestinis superioribus: flatuosum sanè, quia crassum, & non admodum calidum, superioribus autem intestinis, quia flatus à vino dulci, non admodum penetrat in intestina humilia, sed moratur circa hypochondria, qua ipsa causa vinum tale non est inimicum intestinis infernis secundū flatus rationem, hoc est, non vt res aliæ quæ flatuosæ sunt noxiæ sunt intestinis infernis, ita

DE RATIONE VICTVS.

hoc, sed flatuosum cum sit, non illa lædit, neque inferni vētris dolorem mouet, scilicet nō in illum penetrat; sed neque si penetraret, læderet multum: cum enim ex vino sit, nō est frigidus, & ob id ipsum neque grauis deorsumq; repens, sed calidus leuis & superuolitans: non vt qui ex vinoſo, qui in caput cepioſe fertur, magis quam qui ex aqua, qui in intestina imadeuoluitur, & dolores nonnunquam acerbos ciet. Nimirum quidquid gignitur, reffert naturam eius ex quo fit, ex vino ergo flatus, & levior & calidior quā ex aqua fiet, & preinde in testinī minūs inimicus. Minūs vrinas mouet (inquit) dulce vinum, quā vinoſum album. Ad dit quā vinoſum album, nō, arbitror, insinuās, dulce omne esse nigrum, vt Gale. parum sibi constans dicit (sunt enim quādam dulcia etiā ruffa) sed quia quod nigrum, etiam si sit vinoſum, crassitie gratia, & vis ad stringendi quæ illi inest, non valde mouet vrinam, & omniū maximè vrinam mouens est quod pariter est album & acre, quia illud est omnium, æquè & tenuissimum & calidissimum, & utraque est causa magnæ penetrationis, & mouēdi vrinas. Nam & quod album est & aquosum mouet vrinam, quia tenue, vt docet Gal. lib. decib; boni & mali succi, tamen vrinas mouet minus quā album vinoſum, & non tentat caput,

vt

illud. Itaque dupli ratione vrinam mouet album & vinorum. Sputum vero educit magis quod dulce est, quam alterum: quia dulcia ut pati noxia, ita thoraci amica sunt, qua propter utimur ad eius morbos tam multis serapijs cum melle aut saccaro paratis. Verum quod Hippocrates addit, est maximè notatum dignum. Et sane (inquit) quibus epotum siticulosum est, his minus quam vinum alterum educit, sputum scilicet educit, minus quam vinum. Itaque vino dulce sputum facilitans est, tamen iis qui biliosi sunt, & biliosa cacochimia in thorace laborant, ut qui biliosa pleuritide, perineumonia, aut destillatione, quibus scilicet epotum est siticulosum, minus educit sputum quam vinum: quia calidat hepatis, auget bilem, resiccat pulmonem, redditque morbum sicciorum. Quod sane idem in alijs omnibus dulcibus portionibus & eligmatis cauendum est, neque indistincte, quibuscumque sputum faciliter educi volumus, auge te oportet elignum, & vim, & copiam, sed quibusdam etiam (quibus scilicet thorax plurimum calet, & hepatis biliosum est) exhibet faciliter detractis illis omnibus, & data sola aqua, aut etiam decocto hordeo. Ego sane talibus solam aquam, calidam concoquendo gratia, do, & res opime cedit, neque hypochondriis interim male affectis.

DE RATIONE VICTVS.

Album autem vinosum vitum, laudatum
quidem & vituperatum plurimis & maximis
nam est, in dulcis vini enarratione, ad vesicam
verò vino altero magis penetrat, & diureticum
existens, & præter fluere aptum semper mul-
tum confert in talibus morbis: etenim et si ad
alia minus idoneum quā alterū sit, sed ea pur-
gatio quæ per vesicam ab ipso fit, liberat, si pro-
pellatur quale oportet.

Hoc quoque dictum erat, ut cætera de vi-
no albo & vinoso, in sermone de vino
dulci, verum nō inutiliter repetitur, quia
hæc est maxima utilitas huius vini, ut scilicet
vrinas moueat. Quare multū confert in mor-
bis talibus, quibus scilicet expurgatione per
vrinas est opus. Etenim et si ad alia minus ido-
neum sit quā alterum, ad excreandum scilicet
& laxandam aluum, sed ea purgatio quæ per
vesicam ab ipso fit, liberat, si expellitur quale
oportet. Hoc est si expellatur quod expelli o-
portet. Non enim omnes quibus expurgatur
per vrinam aliquid, iubantur ea expurgatio-
ne, sed quidam plurimum lœduntur, ut qui
diabetelaborant, ut qui ardore vrinæ, ut qui
vulceribus renum & vesicæ, ut quibus pleno
adhuc corpore, neque missione sanguinis aut
per

per aluum expurgatione prægressa, diuretica proponatur. His sanè non conferet ea expurgatio, quia non expelletur, quale oportet.

Bona autem hæc signa sunt, utilitatis & noxae vini, quæ incognita fuerunt, me serioribus.

Signa utilitatis & noxe vocat, ipsa facultatis quæ singulis vini generibus insunt, differentiam. Quia qui singulorum facultates nouerit, facile possit iudicare quibus quodcumque profertur, aut necere possit.

Falso autem vino & nigro austero in his morbis adhæc uti possis, si capit is grauitas non insit, neque mentis perculcio, neque sputum sursum efferrri prohibetur, neque urina suprorimatur, deiectiones autem humectiores, & ramentosiores sint. In his oportet præcipue mutationem ex albo facere, & quacunque his similia sint.

Mirum est, ut sibi ipsi contradicat Gale. in tra paucas lineas, in huius dictionis enarratione, dicens primū, vinum quodcumq; dulce est, statim esse nigrum: ac paulo post addens, fuluum ut & nigrum duplex esse, & dulce, & austrum: quin & lib. de cibis boni & malii succi dicit e molites vinum esse fuluum & dulce:

DE RATIONE VICTVS.

at qui res ita habet, experimento enim cuius
constat: cum occurrant s̄epe vina ē alborum
genere & dulcia: non sanē, ut arbitror, neque
quæ exactè alba, neque quæ omnino flava, sed
quæ rufa, crassa, & turbata. Possunt itaq; vtra
quæ esse dulcia, fulua & nigra, possunt etiam
esse austera, & cum austera sunt, dicit Hippo-
crates ad diarrhæas & ad dysenterias esse vti-
lia: quia adstringentia sunt. At qui constat cū
vtraque austerioris gratia, ad has passiones
utilia sint, multò magis quæ austera & nigra,
quia crassiora sunt & fęculentiora. Neque sa-
nè quia austera, acida etiam ita affectis utilia
sint, quia acida sunt tenuium partium & ro-
dentia, austera verd, & multò magis quæ a-
cerba, crassarum, & adstringentia. Dicit ita-
que in diarrhæis, vbi deiectiones humidio-
res, & in dysenterijs vbi ramentosiores, opor-
tete maximè mutationem facere ex albo vi-
no in fuluum aut nigrum austerum, & alia
quæcunque his similia sunt, hoc est in reliquū
victum & curationem adstringentem. Non
autem dicit id simpliciter, neque omnino, sed
nisi adsint quedam quæ prohibere possunt.
Primum si capit is grauitas non adsit, neque
mentis percussio. Sed dices album binosum
granat magis caput, & tentat mentem quam
nigrum austerum, hæc ergo non prohibent
quo-

quo minus ea mutatio fiat. Certè nō dicit Hip
pocrates hoc, quasi satius sit grauato capite &
mente percussa, uti quocunque vino albo quā
nigro & austero, sed quasi satius sit uti albo o-
ligophoro, quippe quod vrinas multum mo-
uet & caput minimē tentat, aut quasi satius sit
ad aquam aliquam, aut decoctum accommo-
datum hominem trasferre, quam ad nigrum
austerum. Addit, neque sputum sursum ferri
prohibeatur, sit scilicet morbus in quo efferri
sputum opus sit, & non efferatur, in talibus e-
nim plurimū lēdunt acerba omnia, hęc enim
thoracem adstringunt, & neque ut dulcia la-
xando, neque ut quādam acida incindendo,
possunt sputum iuuare, sed omni ratione pro-
hibent. Rutsum addit, neque vrina supprimā-
tur, si enim supprimitur, satius sit uti albo vi-
noso, aut si hoc ob febrem timeatur, albo oli-
gophoro, ut vrina fluat. Mictionis enim sup-
pressio auget deiectiones, & copia minuit.
Neque sane his omnibus exceptis, vtendum
est ad dictas paffiones vino austero nigro, sed
cum opus iam est adstringendo curare. Sa-
pe enim permittendum est fluere, si nondum sa-
tis minuta est copia, & euacuantur adhuc qua-
lia oportet, & cum sistere iam est animus in
diarrhæis incipiendum ab extergentibus est,
& à mordacitatem prohibentibus. adstrictio

DE RATIONE VICTVS

enim iudicatur ab ipsa affectione, affectionis autem indicatio et si intentione est prima, ordinetamē operandi est postrema, fierique debet satis prius ijs quæ à causa indicantur. Tūc itaque oportet in diarrhoea & dysenteria mutationē ex albo vino facere, & quæcunque his similia sunt, cum ad adstrictionē cōuertimur.

Hoc verò insuper intelligere oportet a quo sum vinum supernas partes omnes & eas quæ circa vesicam sunt minus lēdere, verum quod meracius partibus quæ circa intestinū sunt magis prodeſſe.

Siue aquosum dicatur quod dilutum, siue quod oligophorum: & meracius quod nō dilutum, siue quod vinosum, verum est q̄ dicitur, aquosum supernas partes minus lēdere, quod caput, neruosque nō tentet, & ad partes etiam circa vesicam effe tutius, quod minus motdeat aut exulceret, verum intestina non iuuare, ut meracius: hæc enim cum frigida sint & excatnia, ac à calidis visceribus remotiora, delectantur vino meraciōri, aqua ve-ro aut etiam valde aquoso vino offenduntur. Hæc verò plus aut minus fiunt pro cuiusque natura & consuetudine.

Melicratam autem epotū per totū morbi-

*in acutis morbis, omnino quidem pycrocholis,
et magna viscera habentibus, minus utile est,
quam alijs qui eiusmodi non sint.*

Melicratū & hydromeli eadē res est, puma mulsā, tametsi apud autores nūc occurrat hoc nomē nūc illud, & compositiones diuersæ, vt res diuersæ esse videri possint: tamē ea compositionis differentia nō admittit res alias, sed solū cōsistit in diuersa proportione aquæ & melis, aut diuerso modo parandi hæc, ac proinde non facit vt melicratū & hydromeli res diuersæ sint, sed vt multæ sint differentiæ, siue melicrati, siue hidromeliti, denique mulsæ. Differentiæ verò ex tribus pendunt: prima, ex aquæ differentia, quod accipiatur pluialis, aut fontana: secunda, ex modo parandi, q̄ coquatur, aut citra elixationem fiat ablutis fauis: tertia, ex diuersa quantitate mellis ad aquam. Antiquis parabatur mulsā ex pluiali aqua & reponebatur ad usum: iam verò non utimur, nisi facile parabili ex aqua fontana, neque seruatur diu, sed quotidie paratur. Neque sanè meo iudicio agitur deterius, quia pluialis aqua non probatur, nisi æstivalis, ea verò quia calore est velut elixata. Itaque fontana elixata pluiali æstiva non erit inferior: elixatur verò cum

DE R A T I O N E V I C T V S

cum sit multa ad ignem. Cruda etiam paratur nunc, & seruatur ad multos vius, domi apud illos quibus multū mellis est, & fauorū. Ex quantitate aquæ & mellis infinitè differunt fieri possunt, trium verò meminit Galenus dilutæ, meracioris, & mediocris. In nulla tamen harum certa mensura est, sed mediocris multa ferè est, quæ octo aut decem, aut duodecim aquæ partes accipit; quæ plures, iā est diluta: quæ pauciores, meracior. Accipit autē aliquād tantundem aquæ & mellis, aliquando etiam centuplum, tanta multæ differentia esse potest. Dicit ergo nunc Hippocrates multam epotā per totum morbum in acutis morbis, pyctocholis, & magna viscera habentibus minus utilem esse, quam alijs qui tales nō sint. Galenus intelligit hic sermonem haberi de solis ijs acutis qui tam breves sint, vt possint transigi cum sola multa, quia alioqui non accipiatur per totum morbum: ego verò illud per totū morbum non ita accipio, vt sola multa per totum morbum bibatur, sed quasi dicitur, quacunque morbi parte, nam multa pyctocholis & magna viscera habentibus, quacunque morbi parte accipiatur, est inutilis, mellis gratia bilescit, non solum autē simplex multa, sed & omnia serapia dulcia, quæ ex melle parantur magis, non minimum autem

quæ

quæ ex saccaro: quare in talibus apozimata vo-
cata magis probo aut serapia acida vel ama-
ra. Magna viscera habentes vocari nunc vult
Galenus, eos solum qui inflammatione hypo-
chondriorum tenentur: quia scirrho affectis,
aut crassis succis obstructis, nō putat mulsam
inutilem. Ego verò neque his dare mulsam ci-
tra aceti alicuius admissionem. Si enim dulci-
bus intumescit hepar, quomodo tumidum iā
eisdem detumescet? proinde et si non æquè le-
di, eos qui scirrum ea in partib; habent, atque
qui inflammatione concedo, tamen hic utcū-
que rumentia hypochondria intelligi velim.
quia nullis ita affectionum recte mulsa conce-
ditur.

Siticulosam autem minus quam dulce vi-
num, mollit enim pulmonem, & sputum edu-
cit mediocriter, & tussim lenit: habet enim
detersorium quiddam, quod supra mediocri-
tatem facit sputum viscidum.

Multa minus siticulosam est quam dulce vi-
num, vel ob hanc solum causam, quod
vinum dulce est quale in omeli, seu mul-
sum: hoc verò quam multa siticulosius: cum
enim habeant communem dulcedinem, alte-
rum

DE RATIONE VICTVS.

rum aqua, alterum vino constat: quare cum
vinum siticulosius sit quam aqua, & multum
sit quam mulsa: ac proinde etiam vinum dul-
ce. Sed præter hanc causam reddit aliam Hip-
pocrates dicens, quia mollit pulmonē, & spu-
tum educit mediocriter, & tuſsim lenit. Hæc
autem causa satis est idonea. Nam si in febri-
bus at dentibus tuſſes leuiter irritantes, vt in
aphorismo dicitur, possunt sitim placare, quā-
to magis mollitio pulmonis, & sputi medio-
cris eductio? sed dices vinū etiam dulce spu-
tum educit, hanc ergo ob causam nō erit mul-
sa, quām illud, minus saticulosum. Certè vinum
dulce educere sputum dicebatur, magis quā
alterum vinū, educit nihilominus minus quā
mulsa. Præterea vinum non omnibus educit,
ijs enim qui valde biliosi sunt etiam siccatur,
mulsa vero etiam illis educit mediocriter, nō
enim vt vinum siccatur. Sed rogabis rursum,
quæ pacto tuſsim lenit, si sputum educit, cùm
nihil sine tuſſi à pectorē reiſci possit: certè qui
difficulter excreant, vt semel extussiant, tuſ-
ſiunt pluries, & clancinātur, qui vero facile, sine
multa tuſſi excreant multum, quia quoties tuſ-
ſiunt, educunt aliquid. Sed quod addit est ali-
quanto difficultius. Nā (inquit) habet enim de-
tersorium quiddam, quod facit sputum supra
mediocritatem viscidum. Quo enim pacto
deter

detersio faciet sputum viscidū quod si facit, quo pacto dici possit verè, quia facit viscidū, educere sputum? nihil enim videtur magis posse sputi educationem prohibere, quam vil-
coitas. Certè hæc dicens, non reddit Hippo-
crates causam qua educit sputum, sed qua
mediocriter educit. Nimirum qui avim deter-
gendi solum habet, & non etiam incindendi,
ut orimeli, nō educit fortiter ut illud, sed me-
diocriter. Educit ergo multa moderatè, &
tunc solum cum non est viscidus humor, cū
enim incidente aliquo est opus (ea enim so-
lum habet detersorium quiddam) nihil facit
aliud quam extergeere & abradere, ille vero
abratius, neque incisus, cōcrescit magis, fitq;
viscidum & rotundum sputum.

*Vrinā etiā mouet melicratū sufficiēter, nisi
quid à visceribus prohibeat. Et deiectiones e-
tiā deorsū mouet biliosas, aliquādo quidē bo-
nas aliquādo autē synceriores quā connueniat,
magis spumosas, magis autē hoc euenit bi-
liosis, & habētibus magna viscera. Sputi igi-
tur educationem, & pulmonis emollitionem,
aquosius melicratum potius facit: spumosus
autē deiectiones, & biliosas meraciōres quā*

DE RATIONE VICTVS.

cōueniat, & magis calidas, purum magis quam aquosum educit. Huiusmodi autem deiectiones habet alias lāsiones magnas. Neque enim hypochondriorum incendium extinguit, sed cōcitat, difficilemque tolerantiam & anxietatem facit & exulcerat intestinum & sedē. auxilia autem horum scribentur.

Nisi quae obstructio, aut quis tumor præter naturam hæpatis, eam expeditè penetrare prohibeat, vrinam etiam mouet multa sufficienter: non enim ut vinum album & vinosum. Mouet etiam deorsum deiectiones biliosas, aliquando bonas, hoc est ex modera-
tiori bile, aliquando autem synceriores quam con veniat, & magis spumosas, quas deiectiones pessimas esse, & in colliquantibus febribus accidere in prognostico dictū est. Magis autem (inquit) euenit hoc, vt scilicet prauas deiectiones multa educat, biliosis extre-
mè, & habentibus magna viscera, hoc est, inflamationem habentibus in hypochondrijs, hi enim omnium maximè habent febres colliquantes. Cum tamen multa sputum educat, vrinam moueat, & deiectiones biliosas, non æquè, neque qualisunque, facit hæc omnia: sed sputi reductionem, pulmonis emollitionē, & vrinaz

& vrinæ copiam, quæ aquosa est potius facit: deiectiones autem biliosas meraciōres, & spūmosas, & valdè calidas, quæ pura est, & multum mellis accipit. Quia mel calidum est & biliosum, corrigitur autem aqua. Nosse autē oportet talem deiectionē, syncere scilicet biliosam, & spumosam, alias lœsiones magnas habere. Galenus intelligit lœsionum nomine mala signa intelligi (quamquā nomen id non admodum significet) neque enim hypochōdriorum incendium extinguit, sed concitat, difficilemque tolerantiam & anxietatem facit, & exulcerat intestinum & sedem, quæ sanè videtur esse signa prauarum & malè exeūtium dejectionum, potius quam noxæ quas illæ, ut causæ, inferant. Verum mihi videntur propriè vocari noxæ, nam hoc ipsum est maxima significatio malè exeuntium euacuationum, lœdere scilicet quod si bene exiret, esset profuturum. Velut illæ deiectiones si bene ac decretoriè exirent, extinguerent hypochondriorum incendium, anxietatem tollerent, & fertentur bene: cum verò per colliquescentiā exeunt, contraria faciunt: ipsa enim colliquescentia magis vrit, & siccat & debilitat, & angit. Quorsum ergo hæc dicit Hippocrates? quasi diceret, quandoquidem multis meraciōtales deiectiones mouet, non oportet nos O decipi,

DE RATIONE VICTVS

decipi putates, hac causa vtilē esse eius vlu, ac
pinde ea magis vtētes: saepe em̄ hac ipsa causa
plurimū ledit, colliquescētias, & prauas illas
deiectiones, augēs: id verò euenit in valde bi-
liosis, & inflāmationes habētibus in viscerib⁹.
In illis ergo, et si multa meracior videatur bilē
prauā vacuare, tñ abstinentū ab ea est, & ad
attēperationē transeundū, dādiq; cibi quibus
corpora minimē colliquescāt, & succorū acri-
monia hebetetur. Quod si potionē subducētē
bilē prauā, aut succū qui iā colliquebit, op⁹ sit,
ea sit serū laetis, aut ptissimæ tremor, cū succo
aliquo, aut infusionē quæ subducat attēperan-
do, ut rosarū, mirabolanorū, tamarydorum,
aut huiusmodi, Verū quibus his noxis occurri-
possit, auxilia in lib. 4. huius operis differt Hip-
pocrates: (dicens) auxilia autē horū scribētur.

*Qui igitur vtitur melicrato sine sorbitioni-
bus pro reliquo potu in his morbis, in multis a-
get prosperè, & raro infeliciter. Quibus autē
dandū, & quibus nō dandū, maxima ex par-
te dictum est, & ob quæ pon danda.*

Quandoquidē multa tā multas vtilitates
præstat, coquit em̄, exterget, educit, spu-
tū, vrinā mouet, & dejectiones iubat, qui vte-
tur ea sola citra alias sorbitiones, aut potionēs,
in multis aget prosperè, & in perpaucis male,
ei succedet. Siue em̄ coqui morb⁹ postulet, co-

quetur, siue hac, siue illa vii, iudicationem natura moliatur, quacunq; iuuabit. Cōstat verò hoc inteligi in illis morbis, qui sola multa trāfigi possint, qui scilicet acutissimi ex acte sint, & intra quatuor dies finiātur, & neq; extremè biliosi, neque cum viscerū plegmone. His enim & ob hæc, dandā multam non esse, dictū est.

Damnum verò est melicratum ab hominibus, tanquam potentes plurimum debilitet, & propterea mortem accelerare putatum est. Dictū autē est hoc, ob eos qui se fame necant, aliqui enim solo melicrato vtuntur in potu, nimirum ut existente tali. Hoc autem nō omnino ita habet, sed aqua multo fortia est epositū solum, nisi aluum turbet: sed & vino albo & tenui & paucifero & inodoro, aliquatenus fortius, aliquatenus debilius est ~~factum~~ vtamen differt & vini & mellis meracitas, ad utriusq; vires nā et si dupla mēsurā vini meri quis bibat quam mellis quod delingat multo tñ fortior fuerit ex melle solo, nisi si aluum turbauerit: nā & multo plus stercoris prodibit.

Fere enarratæ sunt haec tenus facultates medicamentosæ, quæ melicrato insunt, nunc quātum vitium habeat ut alimentum, dicit. Vulgarēm opinionem dicit fuisse, melicratū,

DE RATIONE VICTVS

potantes plurimum debilitare, & mortem cito
tissima inferre, & ob hanc opinionem, qui se fa-
me necare statuebant, aut quos forte iudices
fame necabant, vtebantur solo melicrato, tam
quam existente tali, hoc est tanquam citissi-
mè afferente mortem. Verum dicit hoc non
omnino ita habere, tametsi enim cibus sit de-
bilissimus, & eo solo homines non possint diu
durare, durabunt tamen plus quam nihil ca-
pientes, quin etiam quam capientes solam a-
quā, nisi tñ aluū turbet, si em̄ turbet multò ma-
gis ita faciet breui mori, quam exiguo alimen-
to quod præstat, mortem tardabit. Itaque mo-
rientur, qui uteretur ea, citius quam sola aqua.
Aqua sane ex Galeni sententia nihil nutrit: ni-
hilominus morte tardat, ijs qui nihil cibi ca-
piunt, refrigerando & humectando, tardan-
doque mortiferam exustionem, & de siccatio-
nem, hanc ob causam citius moriuntur nihil
capientes, quam solam aquam, & capientes
solam aquam, quam melicratum, nisi hoc al-
uum turbet. Verum exiguum est multis cū so-
la aqua cōferri: nihil em̄ aliud sit, quā multis
nutrire aliquid omnino, quantū verò nutriat,
non cōstare possit, nisi cum re aliqua nutriēte
conferatur, proinde confert illam cum vino,
non vinoso, sed albo tenui & oligophoro, &
inodoro, cū eo scilicet quod omniū minime
nu-

nutrit. De hoc Hippocrates loquutus hacten^o
 nō fuerat, ego verò dixi, esse diureticū, & mi-
 nimè caput tentare. Hoc vino dicit mulsum
 aliquatenus esse fortiorē & aliquatenus de-
 biliorē, vt scilicet hoc aut illud merarius est.
 Cū enī vinum dilutū & melicratū non secū-
 dum se tota sint nutrientia, sed alterū ob vinū
 alterū ob mel quod accipit, cōstat tāto quod-
 cunque illorū fore fortius, quāto merarius, &
 debilius, quanto dilutius. Sed oportet diluci-
 diūs dicatur, quæ vini meracitas cū qua meli-
 crati sit conferenda. Si (inquit) bibatur potio
 vini diluti, quæ acceperit vini duplum, quam
 potio alia melicrati mellis, melicrati potio
 fortior fuerit. Ut si quis bibat nouē vncias me-
 licrati quod habeat mellis vnciā vnam magis
 nutritur, quā si nouē bibat diluti vini, quod
 habeat vini duas, & aquæ septē. Vnde cōstat,
 plusquā duplo fortius alimentū, esse mel quā
 vinū: nisi tñ (inquit) aluū turbauerit: si enī tur-
 bat, inanit hac ratione plurimū. Probat dein
 de hoc quod de nutritione vini & mellis di-
 cū est, ita habere, quia ei qui acceperit mel,
 prodit steroris plus, quā ei qui duplū vini. Vi-
 debitur fortasse alicui nō esse hoc satis idoneū
 inditiū, neq; recte colligi, deciditur inde plus
 steroris, ergo præstat plus alimēti: quēdā enī
 sunt, quam alia, magis excremētosa, & minūs

DE RATIONE VICTVS

nutrientia, quædā cōtra: vt carnes salitæ boū,
aut hincorū, alimēti præstant minùsquam ga-
linaceæ carnes, aut ouorū vitelli, stercoris tñ
plus. Certe aliud est præstare alimēti plus, a-
liud, præstare firmius & solidius alimētū. Plé-
raque em̄ eorū quæ excremēti habēt exiguū,
cito nutriunt & multum, tamen non multum
durat id quod corpori præstant, quia celeres
eorū sūnt excretiones: Ea verò quæ duriora &
solidiora sunt, alimentū præstant exiguū, & se-
ces multas, id verò quod ex eis corporibus ac-
cedit, firmū est, & diutiū durat. Videtur er-
go ex fecū multitudine nō rectè colligi alimē-
tū esse copiosius, sed esse firmius, atqui hoc sa-
tis esset, ad id de quo nunc agitur: et si enim
ex vino plus accedit corpori quam ex melle,
si tñ id quod ex melle accedit firmius sit, diu-
tiū etiam durabit qui eo vttetur: diutius enim
seruabis hominem laborantem, & qui exer-
ceatur, carnibus bubulis, quā ouis sorbilibus.
Verū neque hoc rectè colligitur omnino ha-
bet plus fecū, ergo præstat solidius alimentū.
Nā olera sunt excrematoſa admodū, & ali-
menti pauci & tenuis. Quid ergo dicendum?
certè consequitionē hanc nō esse legitimā, o-
mnino, neq; in omnibus valere, sed peculiari-
ter in his de quibus agitur, in vino, scilicet, &
melle. Quia enim mel dulce est adeò, cōstat
esse satis nutritiæ, & quia vino crassius est, & fe-

ces ex eo plures excernuntur, constat, id alimen-
tū quod præstat, esse solidius. Vnde sit ut qui
in mulsa melle vtuntur, diutius durare pos-
sint quam qui duplo vino, ut explicatum est.

Sitamen ptissimæ sorbitione vratur, insa-
per autem melicratum bibat, repletus erit & fla-
tuosum, & visceribus quæ circa hypochondria,
inutile. Prebibitum quidem antè sorbi-
tionem melicratum, non laedit, ut bitem po-
stea, sed aliquid etiam prodest.

Si cui mulsa simul & ptissima accipiēda sint,
mulsam præire céset, iuxta communē san-
rationē, qua tenuiora, & quæ facilius subdu-
cuntur, debet antè alia sumi. De qua re libro.
& cont. mihi disputatum est satis.

Coctum autem melicratum, aspectu qui-
dem valde pulchriusquā crudum, lucidū enim,
& tenue, ac pellucidum fit: virtutem autem
quam ipsi tribuam, diuersam à crudo, non ha-
beo, Neque enim iocundius est crudo, si con-
tingat mel bonum esse: debilius quidem non
nihil est crudo, & steroris habes minus, quo-
rum nullo, ut emendetur, indiget melicratū.
Fere verò vtendū est hoc cocto, si mel sit pra-
uum, aut sordidum, & nigrum, & non boni
odoris, auferre enim possit concoctio prauis
tis horum vitiorum maximam partem.

DE RATIONE VICTVS

Solum cēset Hippocrates vti mulsa cocta,
cum mel prauum est, & correctione indi-
get, vt cum est sordidum, nigrum, & malī
odoris: alioqui enim, nihil op̄rare coctam
cruda, nihil enim aliud concoctionem face-
re quam detrahere facultatem alendi, facere
que infirmiorem, & minus steroris redden-
tem, neutrum vero horum correctionem po-
stulare in mulsa, quia tenuiter illi inest vtrū-
que, cum neque nisi tenuiter nutriat, neq; ster-
oris multum gignat. Hæc Hippocrates vnde
crediderim, vbi mel optimum adsit, non mul-
tum interesse cruda an cocta utaris: Nihilo-
minus arbitror, quadam alia ratione semper
esse potiorem cōcoctam, quod scilicet flatuo-
sa minus sit. Nam quātumuis sit mel optimū,
cōcoctione gignit spumam, quæ flatus euidēs
inditium est: hūc deponit: ob id cruda, intesti-
norum tormenta multò magis ciet: quod Gal.
in cō. aphorisiī quadragesimi primi sectio-
nis quintæ dicit.

Oximeli autē vocatam potionē multis mo-
dis vtile in his morbis inuenies, etenim sputus
educens est, & facilem respirationem faciēs.

Quod oximeli vocatum dicit, nihil refert,
neque quidquam Hippocrates innuit
potius,

potiusquā si simpliciter diceret oxymeli. Parabatur multis antiquorum ex aqua salsa: nō video quid inde caperet, neque commoditatis, neque suavitatis. Galeno ex aqua dulci parabatur, atque ut arbitror etiam Hippocrates. Nam sal facultatibus quas illi inesse Hippocrates dicit, multum detraheret. Nam neque sputum bene educunt salsa, neque facilē reddunt spirationem. Gal. oxymeli parat, ex mula, addens acetum. Oxymeli itaque, ut nomine praeſe fert, accipit mel & acetum, additur vero illi necessario aqua. Sed eius sunt differentiae, quoddam enim est simplex, quod nihil accipit, praeter aquam mel & acetum: quoddam compositum, cuius multæ sunt differentiae, ut sunt multa que cum his milceri possunt. Ut oxymelis ciliticum, & oxymeli ex radicibus, quinque, aut duabus, & quodcunque aliud tērapium accipit acetum. Simplicis etiam sunt differentiae, ex quantitate aceti, cuius plus accipit, aut minus. Quoniam vero quæ inde capiuntur, infinitæ sint differentiae, rediguntur in tres, doctrinæ gratia, quarum qualibet necesse est habere amplam latitudinem. Est enim oxymeli, dilutum, meracum, & mediocre: ut vero mulsa meraca aut diluta ob mel dicitur, ita oxymeli ob acetum. Mediocre ergo oxymeli est, cuius in officinis est usus, quod

O 5 accipit

DE RATIONE VICTVS.

accipit duplum mellis quam aceti , & aquæ quadruplum. Quod aceti accipit minus , quæ aquæ quartam, dilutum, quod plus, metacum Multos usus esse dicit oxymelitis in his morbis, in acutis scilicet: nam sputum educit facile, & facilem respirationem facit. Quibus sanè videtur solos thoracis morbos respexisse Hippocrates dicens in his morbis: potuerit autem etiam acutos omnes respicere: niox enim dicet alias eius utilitates, quæ ad hypochondria & ventrem, & renes, pertinent. Spirationem facilem reddit, quia sputum educit: educit autem incindendo & extergendo.

Occasiones autem hoc habet.

Idest non tamen semper utiliter datur , nam ut habet multos usus, ita etiam habere potest noxas. Aliquando ergo datur utiliter, aliquando inutiliter, estque cum dandum & cum denegandum est. His dictis incipit noxas & utilitates eius dicere, ut inde intelligas, quando dandum sit, & quando secus: primū autem de meraciōri loquitur , deinde de dilutiōri.

oxymelis. Quod enim valde acutum, nihil mediocre lutum faciet ad sputa que non facile exēunt, si enim melius educeret, quæ arteriam exasperant: & lubrificat.

citatem faceret, & velut dilataret guttus, leniret utique pulmonē: emolliens enim ipsum est. Et siquidem hæc contingent, magnam utilitatem præstaret: aliquādo verò quod valde acidum est, eductionem sputi non obtinet, sed insuper viscosum id facit, & ledit: maxime autem hoc patiuntur, qui alioqui lethaliter laborant, & nō possunt tussire, neque excreare quæ continentur. Ad hoc ergo coniectare oportet robur ægrotantis, ac si spem habeas, dare: dare autem, si dederis, summe tepidum, & paulatim quod huiusmodi sit, & non large.

Quod valde acutum sit, ad sputa solum, quæ non facile exeunt, vtendum est: nam est magnum vehemensque auxilium, quo proinde, nisi ad rebeles passiones vtendum non est. Atqui quoniam huiusmodi est, nihil facit mediocre, vtquæ medicaria sunt auxilia, sed plurimum prodest, aut plurimum nocet. Non dicit ergo, nihil mediocre faciet ad sputa quæ nō facile excūt, qua si ad ea quæ facile excūt mediocre aliquid faciat (nam qui possit?) sed quasi ad facile exercutian dandum nunquam sit. Datum
verò

DE RATIONE VICTVS.

verò nihil mediocre facit: nam cum malum cedit, educit quæ arteriam exasperant, & lubricitatem facit, & velut dilatat guttur (quia cum expurger euacuetque videtur dilatare) & lenit pulmoneim: & hæc faciens, magnam vtilitatem præstat. Aliquando verò nō potest educationem facere, sed plus etiam quam antea erat, facit viscosum sputum, & laedit plurimum: maximè autem patiuntur hoc ab oxymelite acerrimo, qui alioqui laborant lethali ter, neque possunt tussire, neque excreare quæ continentur, hoc est qui lethaliter laborat, aut ob maximam succorum contumaciam, qui neque à valentissimo medicamento possint seca ri, & elui, aut ob tantam facultatis debilitatē, ut neq; tanto medicamine adiuta, pos sit quod excissum sit excreare, vtroque enim casu euenit magna noxa: si non eluitur sputum, aceti qualitate siccescit durescitque magis, si excidi tur, neque expelli potest, affatim in cauum arteriæ incidens, suffocationis infert periculū. Ergo ut cognoscas quando dandum tale oxy meli sit, & quando securus, considerare oportet robur ægrotantis, & succorum contumaciam atque si his perspectis, spem habeas, fore ut se cari possit & excreari, dare oportet (plurimū enim confert, in ijs quæ difficile educuntur, ut in asthmaticis passionibus) sin minus non da

se tam acre, sed aliud dilutius: non quod dilutius futurum sit satis, ubi meracius non sufficiat, sed quod etsi non persanet, citra noxā conferat aliquid paulatim. Verum si dederis acetum meracum, hoc est, cum ex dictis conjectaueris dari oportere, dare debes, non largiter potandum ut serapia, neque hyeme calidū, & estate frigidū, ut illa, & ut ipsum oxy-meli dilutum primo libro accipi iussit: Sed paulatim ut eligmata, & exquisitè tepidum, ut tempore temperetur saporis acuties. Nimirum quæ propter ventrem, aut hepar, aut venas, accipiuntur, largiter epota, frigida aut calida prossunt magis, quia affatim ipsum ventrem incident, tepida verò eū debilitant: quæ verò propter thoracis partes, paulatim accepta & tepida, quia linctu melius feruntur in pulmonem, quem teper emollit, laxatque.

Quod verò parum acutum est, hanc etat

optimæ
cum pœ
calet

quidem os & fauces, & sputum educit, & si tim sedat: hypochondrio autem, & visceribus quæ ibi sunt, amicum: si quidem lesiones has quæ à melle sunt prohibet. Nam quod biliosum est in melle corrigit: flatus etiam facit erumpere, & urinam prorritat: intestinū autem & partes infernas humida facit, & ramenta

DERATIONE VICTVS.

menta facit. Aliquando autem & hoc primum in acutis morbis fit, maximè quidem & flatum prohibet erumpere, sed rursum facit recurrere, ad huc autem & debilitat, & extre-
morum facit refrigerationem. Hanc solā no-
silæsionem, quæ ab oxymelite fiat, quæ digna-
fit ut scribatur.

Nunc narrat, commoditates & noxas, quæ contingunt ab oxymelite dilutiōti. Hu-
mectare dicit os & fauces, id quod fa-
ciet, quia sputum educit, & ob hæc ipsa sitim
sedabit Nam si febris ardens ob tussim leuiter
irritantem fit parum siticulosā, ut in aphorisi-
mo dicitur, quanto magis sputieductio, orisq;
& fauciū humectatio, sitim sedabunt? dictū
est lib. primo oxymeli, vbi ingens est sitis, mi-
nus conferre quā mulsam, aut aquam solam,
nūc verò confertur, quod aceti habet exiguū
cum valde acuto. Sed cur sputum educit? cer-
tè quia exterget & incindit. Dicit etiam ami-
cum esse hypochōdriis, hoc intellige, plusquā
mulsam, quia acetum, læsiones quæ sunt à mel-
le, prohibet: quod explicans, addit, quod est
biliosum in melle corrigit. Nimirum mulsā,
ut alia omnia dulcia, & detinetur in hypochō-
driis & bilescit, oxymeli autem, acidum cum
sit, non habet has noxas: flatus etiam facit e-
rum-

rumpere, quia acetō extenuat, & melle calfa-
cit. Et vrinam mouet, tenuis enim est, aperiēs,
& incidens, potio, quare vias vrinæ expurgat,
facitque exire multa, quæ detinerentur, adeo,
ut & ad trudendos lapides, aut crassos suc-
cos, rectè propinetur. Narrat deinde Hippo-
crates noxas, dicens, intestinum & partes in-
fernæ humida facete, hoc est plurimum flué-
tia, ac diarrhæa laborantia, & ramenta face-
re quæ quidem per dysenteriam fiunt. Itaque
dicit, oxymelitis potu solere intestina irrita-
ti plus satis, fierique diarrhæas, ac nonnun-
quam dysenterias: constat verò hæc merito
timéri, quia & à sola mulsa metaciori fieri
solere antea dixit, nedum addito aceto. Ali-
quando, dicit, illud etiam prauum fieri, in
morbis acutis, quod quidem oxymeli prohi-
bet flatum erumpere, & sursum facit recurre-
re, & debilitat, & facit refrigerationem extre-
morum: at qui hæc quidem aliquando leuio-
ra sunt, cùm scilicet alioqui homo nullo a-
cuto malo tenetur, si verò acutè ægrotans
habet hæc, praua sanè sunt, est enim voluu-
lus vocatus morbus, cum flatu recurrente
sursum debilitatur homo, & refrigerantur
extrema prædoloris vehementia. Sed quo
pacto hæc facit oxymeli, si inter eius virtu-
tes verè dicebatur, flatus facit erumpere?

certe

DE RATIONE VICTVS.

certè proinde nunc adiecit , illud aliquando: innuens scilicet, si quis firmis intestinis sit, neque ad dolendum paratis, oxymeli illi facere ut erumpant flatus: si vero is sit, qui facile doleat euenire solere, vt dolor intestinorum eruptio- nem præueniat, faciatque vehementer , vt ea adstringant se, quasi ad exprimendam do- loris causam, incipiētque ad strictione ab hu- mili parte cogātur sursum flatus recurrere, at que fortasse etiam feces secum efferant , & in gratialia intestina faciant inpingere, vbi dolo- rem alium grauiorem excitantes, vires proster- nant, & extrema faciant refrigerari. hāc solam læsionem notatu dignam ab oxymelite dicit nasci solere, alias enim p̄t̄ hac esse leuiores.

Constat vero ut hāc lēsio & alia etiam quæ ante hanc dicta est , ab acerrimo oxymelite fieri posset, magis etiam quām à mitiori (nam ob acetum p̄cipue fiunt) verūm scribuntur hāc ut noxæ ab oxymelite parūm acuto, quia hoc etiam potest hāc facere, non solū quod valde acutum est. Noxa enim quæ valde acu- to tributa est, puta posse magis viscosum spu- tum reddere, & prohibere excretionem, ab illo solo fieri potest, non etiam à mitiori , vt . hēc.

*Exiguum ergo huiusmodi potum nocte,
& ieuno ante sorbitienem propinare conuenit. Verum & longè à sorbitione nihil prohibet bibere.*

Antea dictum est hoc oxymeli in aliis acutis, dandum hyeme calidū,estate frigidū in morbis thoracis tepidum semper: nūc horam exhibendi docet. Ea est & quæ aliorum serapiorum mane aut vespere ante cibos, aut si post cibos dandum sit, longè ab illis, non enim tam longè abesse à cibis necesse est datū ante eos, quām post. Quia si præeunt elabuntur relictis in ventriculo cibis, sīn autem consequuntur, miscentur cum eis, vitiantque, & cibi medicameniosas vires detrahunt serapiis. & serapia cibos faciunt vitiosos: euénitque quod Hippocrates libello de alimento dicit. Medicamentum in alimento pessimum.

Iis autem qui solo potu cibantur sine sorbitionibus, ob hoc non est conueniens, semper, & per totum uti hoc, præcipue autem propter rasuram, aut exasperationem intestini, nam existenti sine stercore magis utique fecerit, maxime accedente vasoru inanitione. Deinde autem & mulsa vim amisserit. Si igitur utile esse videatur ad totum morbum, multo

DE RATIONE VICTVS.

Hoc potu rti, exiguum acetum oportet infundere, ut solum agnosci possit: ita enim lesiones quas natum est inferre, minime inferet, & quibus oportet prodeesse proderit.

Ob hoc, hoc est ob dictas noxas, etiam si quis videatur solo potu, sine sorbitionibus, indigere per totum morbum, non expedit, ut solo oxymelite semper & per totum morbum vtatur, quia cum intestinū sine stercore sit, & vasorum ad intestina pertinentiū vacuitas, facilime laſerit rodens intestina, ac radens. Sed neque seruari quisquam poterit cum solo oxymelite quantūvis sit acute egrotatus, tametsi enim antea dictum est, multis ægrotos seruari solere cum sola mulsa, atque adeo felicissimè cedere, & oxymeli ex mulsa fit, tñ cum oxymelite solo non ita seruari quisquam possit, quia mulsa admisitione acetamittit vim. Acidum enim parum aptum est nutrit, dulce aptissimum: dulci enim accedit esse gratopartibus, & trahi, & affigi: habet etiam pinguitudinem quandam: Acido vero contraria insunt, nam neque affigitur, neq; vero alia affigi valde sinit. Hinc sit ut vnu dulciū pingue scat corpora, acidoru extenuetur. Ergo oxymeli minus nutrimenti prestat quā multa, nisi crassius multo sit, & mellis accipiat multū, atque

atq; acetū exiguū. Ut igitur eo solo quis per totum morbū utatur, nō est idoneū. Quare sive
le esse videatur, ob extersionē & incisionē, &
vires alias medicamentosas, ad totū morbum
multo oxymelite vi, oportebit illud parare ex
multa exiguo admodū aceto infuso, vt tantū a
gaosci possit. Nā ita quā minimè ledēs, pderit
*Vt autē in summa dicatur, aciditates ab a-
ceto, biliosis magis quā melancholicis cōferunt
amara enim dissoluuntur, & in pituitosa mu-
tantur, eleuata ab ipso. Nigra verò fermentā-
tur, eleuantur, & augentur. Efferens enim ni-
gra est acetum.*

Qvia oxymeli à multa solū differt aceto,
enarratis acetifacultatibus, velat in sum-
ma, dicuntur oxymelitis vites. Proinde
de aceto ediferit, dicens, biliosis magis quām
melancholicis coferte, non aut q; vtrisq; con-
ferat, & his minus, vt hæc oratio videbatur in
innuere, sed quod illis utile, his noxiū sit:
amara enim ab acidis dissoluentur, & in pi-
tuitosa mutantur. Non sanè quod possit bi-
lis in pituitæ naturam, & substantiam redi-
re (nam qui possit ?) Sed amara ab acidis
dissolui dicuntur, quia cohibentur, attem-
perantur & cohercentur: in pituitosa ve-
rò mutari, quia biliosa corpora, ciadorum usu

DERATIONE VICTVS

abeunt in pituitosa , bile gignenda pauciori,
& pituita pluri: vtrunque autem fit ob acidorum frigus Biliosis ergo,his de causis est vtile
acetum,melancholicis vero noxiū,quia ni-
gra fermentantur,eleuantur , & augentur ab
aceto,nimirum acetum est melancholiae con-
gener,atque ita est vt quoddam illius ferimen-
tum,quod cum ea permixtum,eleuat,tumefac-
it,augetque:auget sanè eum succum propriè
ob naturam quam habet frigidam & siccām,
magis aurem & citius ebulire faciēs:velut mu-
stum in dolijs, cum ferbet augetur usque dū
per summum regurgitat. Ita ergo est acetum
efferens nigra,vt ferbere efficiat mustum,&
maza fermento. Hinc sit vt melancholici ace-
to plurimum angantur , æstuante melancho-
lia,more perturbati,& spumantis maris , &
proinde in tumorem attollente hypochondria,& in caput affatim elata. Non tamē quia
acetum interius acceptum aduersum est me-
lancholicis,sit etiam & exterius admotum.
Quim potius melancholici hypochondriaci,
& lienosi,fotu aceti accerrimi iubantur,& lie-
nosis medicamentis admisceri debet semper
acetum:neque sanè solum prodest , vt quod
penetrare faciat,vt quidam putant,sed etiam
quod perse illis affectionibus medeatur. Nā
quæ penetrationis gratia solum admouentur,

nun-

nunquam debent admoueri sola , sed admis-
ta aliis, quæ deduci debeant , at verò hypo-
chondriaci iubātur solo aceto acerrimo, quia
exterius admotum non penetrat ea copia, qua
possit per venas cum melancholia deduci, &
eam fermentare, sed qua possit siccando resol-
uere, & refrigerando ardorem atræ bilis extin-
guere, & adstringendo, partes tobortare. Ec-
ce ergo ut biliosis vtile, & melancholicis no-
xiū sit acetum. Ita verò (quāquam minus)
sit & oxymeli . Quid verò pituitosis? an no-
xiū est oxymeli, an vtile? certè ob mel, vti-
le: ob acetum partim hoc partim illud . Nam
qua refrigerat, noxiū est, & pituitam auget,
qua incindens, est vtile, cùm sit pituita visco-
sa . Ergo pituitosis merum acetum dandum
haud est, quia plurimum refrigerat, sed ne-
que oxymeli, quod aceti accipiat plurimum
& mellis exiguum. Sed quod huiusmodi, de-
tut biliosis, quod melis accipiat plurimum
& aceti exiguum , pituitosis . Quin etiam
expediens sit pro pituitosis parari ex melle,
pro biliosis ex saccharo , quod vocatur in
officinis serapium acerosum simplex. Me-
lancholicis verò neutrum congruit.